n&CUwfo c/e W^^mf/ência. G/ocicU dm Q7emtic/o4W

3ftjá/icoó c/o Qsf/umicífiio c/e 'S&evtâoaa

ESTADO DE SÃO PAULO

COMITÉ DE INVESTIMENTOS

Ata n° 25/2014 - Aos dois dias do mês de julho do ano de 2014, às 9:30 horas, na
sede do BERTPREV, localizado à Rua Rafael Costábile, 596, Jd. Lido, reuniram-se os
Srs. MARCO AURELIO DE THOMMAZO (reassumindo a presidência deste comité após
período de férias), ROBERTO CASSIANO GUEDES, JOSÉ FERREIRA MELO FILHO e
WILSON PASCHOAL DOS SANTOS, membros do Comité de Investimentos da
autarquia; iniciando os trabalhos o Sr. Presidente e os presentes passaram à análise
conjuntural do mercado e monitoramento de variáveis macroeconómicas, constatado
os seguintes parâmetros, com base no Relatório FOCUS de 27/06/2014, merecedores
de destaque: r.

índice Referência Exercício Situação Previsão

Taxa Selic Mediana agregada 2014 estável 11,00%

PIB Mediana agregada 2014 redução 1,10%

Cotação Dólar (final do ano) Mediana agregada 2014 estável R$2,40

Taxa Selic (Méd. Prazo) Mediana Top 5 2014 estável 11,00%

IPCA (Curto Prazo) Mediana Top 5 2014 estável 6,38%

Tx. Juros (ETTJ-2050) 01/07/2014 2014 estável 6,15

Ibovespa 01/07/2014 2014 redução 53.171

Risco Brasil 01/07/2014 JP Morgan 2014 estável 206

Posição dos Investimentos Maio 2014 XXX R$191.443M

Seguindo a estratégia traçada anteriormente, as sequências dos trabalhos passara
por análise os 05 (cinco) relatórios de avaliação solicitados à consultoria Crédito &
Mercado: - A consultoria não realizou a avaliação do fundo Itaú Unibanco Portfólio
IMA-B 5 Títulos Públicos Renda Fixa Longo Prazo em razão de não estar apto a
receber aportes devido o público alvo estipulado no regulamento ser incompatível
com os RPPS's; - BB Previdenciário Renda Fixa Ima-B 5 Longo Prazo tem baixo número
de cotistas e risco de desenquadramento em função do patrimônio reduzido; - BNP
Paribas IMA-B 5 FIC Fl Renda Fixa Longo Prazo é um fundo constituído há menos de
24 meses e apresenta desempenho inferior aos três restantes; - Itaú Institucional
Inflação 5 Renda Fixa FIC Fl, Caixa Fl Brasil IMA-B 5 Títulos Públicos Renda Fixa Longo
Prazo e BTG Pactuai IPCA Fl Renda Fixa que foram selecionados e estão em
equivalência de desempenho e possuem pareceres favoráveis da consultoria para
migração de recursos, após avaliação do Comité deliberou-se por remanejar os
seguintes fundos: - resgate integral dos fundos BRADESCO Fl RF IRF M 1 TÍTULOS
PÚBLICOS R$ 12.343M, BRADESCO Fl RENDA FIXA IRF M 1 R$ 12.248M, ITAU
SOBERANO RENDA FIXA IRFM 1 Fl R$ 482Me BB PREVIDENCIÁRIO RF IRF M l TIT PUBL
FC R$ 11.424M, para aplicação nos seguintes fundos: CAIXA Fl BRASIL IMA-B 5
TÍTULOS PÚBLICOS RENDA FIXA LONGO PRAZO R$ 20.000M, ITAÚ INSTITUCIONAL
INFLAÇÃO 5 RENDA FIXA FIC Fl R$ 8.497M e BTG PACTUAL IPCA Fl RENDA FIXA R$
8.000M; verificada as taxas praticadas atualmente os títulos públicos com

BERTPRJEV

Ç$mtòãt£a c/e W\^itíc/^n,cía. <So<>íaic/os (Seindc/oKeá

^/Pá/dòcos c/o Q/^ítmíc^Uo c/# V^ie^^Uacf^i,

ESTADO DE SÃO PAULO

vencimento para 2035, 2045 e 2050 ainda remuneram acima da meta atuarial
podendo-se definir taxas mínimas de atratividade em 6,07%, 6,1% e 6,11%
respectivamente, já considerando possíveis despesas com custódia. Recebido o
processo n 9 081/14 quanto ao posicionamento da contratação da plataforma
eletrônica, vista as inconsistências das condições de contratação e utilização, e
existindo ainda a possibilidade de contratação de corretagem, este Comité entende
que a corretagem supre as necessidades para a aquisição dos títulos públicos
cabendo à administração do Bertprev verificar as condições e parâmetros legais e
operacionais, ficando a cargo deste Comité a parametrização das taxas para aquisição
dos mesmos. Nada mais havendo, foi encerrada â  reunião às 16:00 hs e a presente
ata é assinada por todos os presentes.

ROBERTO CASSIANO GUEDES

JOSÉ FERREIRA DE MELO FILHO

WILSON PASCHOAL DOS SANTOS

MARCO AURELIO DE THOMMAZO